causam Gentes ante obhortam Fuangelij lucé non viderunt, proinde iustificationem & pacem erga Deum non sunt assēquute, quia nullam causam sufficientem viderunt, propter quā certo statuere possent se à peccato ablutos esse, & se Deū habere propitium. Iam si & formalem causam iustificationis quis requirat, respondebit Apostolus hanc iure dici misericordiam Dei & gratiam, qua animam ad se conuertit Deus. Apparuit, inquit, benignitas & humanitas Saluatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiae quæ fecimus nos, sed secundum misericordiā suam saluos nos fecit, ut iustificati gratia ipsius, haredes simus secundum spem vitæ æternæ. Item, iustificati gratis per gratiam ipsius. Item, gratia saluati estis per fidem, & hoc non ex vobis: Dei enim donum est, non ex operibus, ne quis glorietur. Vnde consequitur, recentiores theologos haud temere affirmasse, charitatem Dei, quæ per spiritu tantum in cordibus nostris diffunditur, in iustificatione ratione causa formalis obtainere. ea est enim illa gratia quæ cor absq[ue] illis precedentibus meritis innovatur, quia timor legis (qui pena habet) foris mittuntur: quam qui asequutus est, is dēm ex Deo natus est, & cognoscit Deum. Qui vero asequutus nō est, nō nouit Deum, quia Deus charitas est, in qua qui manet, in Deo manet, & Deus in eo. Quin in hoc cognoscimus, quoniam in eo manemus, & ipse in nobis, quoniam de spiritu sancto suo dedit nobis, nimirum diffundente charitatem in corda nostra. Dicimus autem diserte charitatem Dei, hoc est quatenus Dei donum est, & à Deo proficiscitur. causa forse formalis rationem in iustificatione obtainere, ut meritū nobis, sed sī voluntatis, qua h[oc] eccl[esi]a charitas per fidem accipitur, à ratione causa excludamus. Nam cum noster consensus ad bonum quo Deo charitatem largienti obsequimur, adhuc admodum imperfectus sit, resistente nimirum, quandiu in hoc corporis tabernaculo sumus, infirmitate carnis, quo minus ipsam charitatem (quam alioqui Deus perfectam nobis infundere esset) preparatus perfecte capiamus: idcirco omnino cauedum est, ne causam iustificationis à Dei dono indignitatem nostris consensu, aut etiam conatus tranferamus.

**N**on refragamur autem, quo minus voluntatem nostram sternicu- subiectū iustificationis facias. Ipsa siquidem est, in qua Deus illam operatur per spiritum sanctum, redditem testi- monium spiritui nostro, quod simus filii Dei. Itidem non in-

Gentes nō  
viderunt  
causam fi-  
nali iusti-  
ficationis.  
Roma. 1.  
Formalis  
causa iusti-  
ficationis.  
Tit. 2.  
Roma. 5.  
Ephe. 2.  
Charitas  
Dei causa  
formalis  
iustifica-  
tionis.

Rome. 5.  
Aug. de  
spiritu &c.  
litera.

I. Ioan. 4.  
Charitas  
non qua-  
tenus ex  
nobis, sed  
sī voluntatis,  
qua h[oc] eccl[esi]a charitas per fidem accipitur, à ratio-  
ne causa excludamus. Nam cum noster consensus ad bonum ex Deo

causa for-  
matis iu-  
stificatio-  
nis.

Voluntas  
nostras sub  
sternicu-  
lum iusti-  
ficationis.

## DE IUSTIFICATIONE.

*Roma. 8.* siciamur assensu voluntatis nostrae ad iustificationem opus  
*Aug. de* esse, quemadmodum Augustinus dixit: Deum qui creavit te  
*ver. apof.* sine te, non iustificare te sine te. Sed afferimus, voluntatem no-  
*sex. 15.* stram non magis seipsum iustificare posse, quia hominem natura-  
*Voluntas* cęcum, deformé autem incuruum, seipsum facere posse videntē,  
non iusti- formosum aut rectum: ut non solum impij, sed planè insan-  
ficat se- sive, qui dicere ausint: Voluntatem hominis seipsum iustifica-  
*ipsam.* re. Et ut cō sensu nostro quamplurimum tribuas, nihil magis cuicoris, ex nobis ipfis iustificationem pendere. Nam sine  
absolutē accipias cō sensum, ut videlicet est propria actio liberi arbitrij, & certe exclusa est gloriatio tua. Nā & voluntatem & liberum arbitriū acceperisti per creationē. Sin accipias  
non absolute, sed quatenus ad bonum inclinatur, & eatenus  
*i. Cor. 3.* totum eius conatum gratia Dei necessariō acceptū referes,  
*Philip. 3.* quia non sumus sufficiētes, ne cogitare quidem aliquid a nobis  
*Opera le-* quasi ex nobis, sed Deus est qui operatur in nobis & velle  
*gis à cau-* & perficere pro sua bona voluntate. Quae quum ita sint, quae  
*sa iustifi-* non videt opera legis, quae operamur sine Spiritu sancto, &  
*cationis ex* quae non viuant in nobis, sed quae operamur tantū respectu  
*nobis.* duditur.  
*Roman. 3.* aut ob aliud finem, quia ob Dei amorem, à causa essentiā  
iustificationis omnino excludi, & eatenus verissimum esse,  
quod dixit Apostolus: Arbitramur enim hominē iustificari  
per fidē sine operibus legis? Quin in ea sentētiā non solū  
Sine operi opera legis, sed & dignitatē fiduciae nostrā à causa essentiā  
ribus legis iustificationis excludimus, vt supra docuimus. Secundo igitur,  
potest sie- si dicitur (ex) accipias, vt denotet tantū causam instru-  
ri iustifi- mentalē seu adminiculatē, talem tamen, sine qua res nō fit:  
cation in & iterum verū est, hominē non iustificari ex operibus legis,  
nobis. eatenus scilicet sumptis, quatenus sine Spiritu sancto in no-  
*Matth. 2.* bis seu pro nobis seu per nos fuit. Iustificatio enī nulla legis  
*Luca 23.* opera presupponit. Quinimo, Christus Phariseis aperte cō-  
*Locus Ro-* testatur, quia meretrices & peccatores præcedat illos in regno  
3. propriē Dei. Et latro in cruce testis est, à iustificādo nulla præcedetia  
de operi- legis opera requiri. Namobrem locus ille Romanorum 3.  
bus legis, propriē de hisce operibus legis, quae sine bono motu faciēt  
que & li- pietatem præbere, nec incepē pädagogiam in Christū voca-  
terā dicū- bēcē opera (licet tantum in speciem bona) non esse omnino  
tur intelli- cōtemenda, sed dicimus ea sāpē magnum adminiculum ad  
gitur. suēfactio  
*Galat. 3.* ri posse. Nam & externa disciplina, ac bona institutio & al-

suefactio iuitant ad audiendum, & discendum verbum Dei,  
& incitant hominē ne euangelicam disciplinam aspernetur;  
non sunt tamen tanti momenti, ut recte dixeris hominē vel  
ex eis iustificari, vel sine illis iustificari non posse.

**V**erum causa (ut ita dicamus) instrumentalis iustificationis  
proxima fides in Christū est, qua credimus, per re-  
demptionem quam est in Christo Iesu, nobis remitti peccata.  
Ea enim, tanquā instrumento immediato ad hoc à Deo com-  
parato accipimus, & apprehendimus remissionem peccato-  
rum. Et ceterus fides apud Apostolum, non facta interdum  
aperta mētione spci & charitatis, dicitur iustificare, nō quod  
ipsa fides iustificans sine spe & charitate existat, quin Paulo  
testi, hæc fides iustificas ex hoc solo dignoscitur, q̄ statim ef-  
ficax est per charitatem. Nec ideo quod ex sc̄, hoc est ob no-  
stram illam imbecillem assecurationem, digna sit, tātum donum  
ut accipiat, sed quod non aliter iudicare possimus nos esse iu-  
stificatos, nisi hoc per opus ipsi fidei peculiariter propriū ap-  
prehēdamus. Propria enim fidei ratio est, credere, & credēdo  
se consequutum quod promisit Deus, donum iustificationis  
sumere. Hac enim vel sola ratione, à spe & charitate secessi-  
tur. Spes enim propriæ futurorum est, fides præsentius. Spes se  
accepturā confidit, fides vero arripit & accipit. Charitas ope-  
rola est, sed non prius operatur, nisi fide pacem erga Deū te  
assequunt appreenderis. Ergo, cum si dem in Christū, pro-  
ximum instrumentum iustificationis appellamus, charitatem  
& spem à iustificatione non excludimus, sed propriam esse fi-  
dei rationem, iustificationis donum ac pollicitati nem spiri-  
tus accipere, cum diuo Paulo simul & Ambrosio ac ceteris ca-  
tholicis patribus docemus. Répetimus quoque toties, ne quis  
incautus fallatur, nos hic non de qualibet fide loqui: nec enim  
de ea quæ tantū historicā est, quam diuus Iacobus dæmonia-  
cam vocat: nec de ea quæ impiorū est, que etiā verbis fatigātur  
se Deum nōesse, factis tamen negant: neq; de fide qua quispiam  
sibi ab̄que vlo charitatis affectu persuaderet, per Christum re-  
missa esse peccata, quam Augustinus libro de fide & operibus,  
etiā fidem in Christum, sed late sumpto vocabulo, appellare  
videatur. Verum de hac fide loquimur, qua proprie in Deū cre-  
dimus, hoc est credendo in Deū pio affectu tendimus, quam  
Apostolus Hebreæ 5. fiduciam misericordiæ & gratiæ Dei, &  
orthodoxi fidem viuam seu fidem gratiæ appellant. Hęc ergo

Legis ope-  
ra pæda-  
gogia in  
Christū.

Fides est  
immedia-  
tū instru-  
mentū iu-  
stificatio-  
nis.

Rom. 3.  
Amb. in  
epistol. ad  
Galat. 5.  
Proprium  
fidei opus.  
Amb. in  
epistol. ad  
Rom. ca. 1.  
1. Cor. 15.

Rom. 14.  
Galat. 3.  
Fides dæ-  
moniaca.

Aug. de  
fide & or-  
peribus.

Fides im-  
piorum.

Aug. de

fide & o-

peribus.

Fides pro-  
pria Chri-  
stianorū.

Heb. 5.

Viva fides

Fides gra-  
tie.

## DE IUSTIFICATIONE.

Fides iusti fides pleraque adminicula, sine quibus non tantum non ex-  
ficas plu- fit, sed nec intelligi potest, requirit. In primis enim requirit  
ra admi- pœnitentia, qua nō est simpliciter opus legis, sed magis Dei  
nicula re- seu spiritus sancti, quanvis ad efficiendam pœnitentiam no-  
quirit.

2. T im. 2 per legem accusans, perterrefaciens, ac condēnans, vt vel hinc  
Roma. 3. facilè deprehendas, quā sit legis ministerium ad iustifica-  
Opera tionem ineptū, nisi Deus ipse qui mortificat & viuiscitat, de-  
gratia præ-  
uenientis  
iustifica-  
tionē præ-  
eedenit

Postea verò perterrefactis mentibus, ope spiritus quadam o-  
pera pœnitentiæ giguntur in nobis, fide illa informi, qua &  
Deum creditimus & Deo, quæ nos supra de gratia differentes,  
præparations cordis ac studia ad pietatem appellauimus, o-  
pera vtique gratia præuenientis, qualia sunt tempore a militia, dolere, conteri, gemere, lachrymari, tundere peccatis, re-  
stituere alienum, facere eleemosynas, sitire iustitiam (hoc est  
renissio nē peccatorum) & id genus alia, qua etiā neque me-  
reatur iustificationem, neque accipiant, nisi fides accedit, si-

Fides iu-  
stificas in-  
cludit pœ-  
nitentiam.

des tamē nimirū illa iustificans, ea tāquam præambula &  
adminicula necessaria, sine quibus ad iustificationē non per-  
uenitur, requirit, inā includit. Nam cum illa fides sit cum af-

fetu & desiderio remissionis peccatorum cōfusa, non po-  
test delectari peccatis, quo rum renissionem querit, item nō  
potest gaudere in malefactis. Qui enim male agit, odit lucē,

quā hæc fides lucem amplecti modis omnibus anhelet. Rur-  
sus, qui peccatum facit, ex diabolo est: at p er hanc fidē spiri-  
tus sanctus (cui nihil cum diabolo cōmune esse potest) & ac-

2. Ioan. 3. 2. Cor. 6. Hebr. 10. Homines  
vitiosi nō  
habet fidē  
iustificatē  
sen gratia

cipitur, & retinetur. Vnde Paulus monet, vt accedamus cum  
vero corde in plenitudine fidei, aspergi corda à conscientia ma-  
lia, vt manifestū sit, eos homines qui vitiosis indulgent cupi-  
ditatibus, hæc fidem habere vel retinere non posse, licet fidē  
habeant, quæ ipsis vel cum dæmonibus vel cum impiis com-  
munis est, quæ omnem pœnitentiam præcedit, sed non iusti-  
ficat. De hīc autem operibus pœnitentia, quæ sunt quedam  
præexercitamenta spiritus, non proprie acceperis locum illū  
ad Roma. 3. quod sine illis pœnitentiae operibus homo haud  
iustificetur: nisi tamen eum locum sic velis intelligere, vt apo-  
stolus iis verbis (Sine Operibus) voluerit generatim oībus  
operibus citra exceptionem, quæ iustificationem præcedunt,  
detrahere meritum iustificationis, nō etiā illa reicere, quæ

non

nō necessaria nam omnium orthodoxorum sententia hoc illic agit Apostolus, non ut opera legis contemnatur, aut quod omnino sine illis, maximè absque penitentiæ operibus (qua opera sunt fidei proxima, nec omnino sine omni fide peraguntur) ad iustificationem perueniatur: sed ut sciamus, quod gratia iustificemur, hoc est quod nullis operum præcedentibus meritis iustificatio debeatur: alioqui gratia iam nō esset gratia, quæ ideo datur, non quia opera bona fecimus, sed ut ea facere valeamus, id est non quia legem impleuimus, sed ut legem implere possumus.

D

Einde hæc fides, quædam opera habet ipsi omnino peculiaria, sine quibus ne cogitari quidem potest, immo quæ fere nihil aliud sunt quam ipsam fides. Nam cum de fide iustificantे loquimur, maximè in adulto, non accipimus fidem, quatenus habitus quispiam est, sed magis quatenus in actu confitit. Quin ipsa actualis fiducia, qua cor contritum & humilitum iam Dœ fidere incipit, misericordiam querit, ac tamen aspiciens in authorem fidei & consummatorē Iesum, sibi per eundem peccata remitti credit, ac simul spiritum sanctum cor innouantem ac affectu charitatis imbuentem accipit, ea inquam fiducia (quæ opus est quod in nobis Deus præcipue requirit) iustificationem impetrat & accipit, de qua Christus dicit: Hoc est opus Dei, ut credatis in illū quem misit ille. Accipit autem, non meretur: tum quod & ipsa Dei donum sit, tu propter infirmitatem assensus nostri, qua sit ut nemo dicere posset, se satis fidere Dœ, & properterea se dignum esse & merceri remissionem peccatorum. Quin semper opus habemus dicere: Domine, adauge nobis fidem. Verum quod passim apud Paulum apostolum, fides simpliciter iustificare dicitur, id recte demum intelligitur, si in correlatiuam transformetur oratio, & ex obiectione fidei intelligatur, veluti, fide iustificatur, id est misericordia & gratia spiritus sancti propter Christi meritum (quæ fide accipiuntur) iustificamur, quemadmodum si dicamus fiduciam ægroti erga medicum, ægrotum seruare: non quod fiducia propriæ seruet aut medecatur, sed quod libes amplectatur medici medelam, quæ propriæ causa sanitatis est. Postremo post acceptam reconciliationem, protinus spiritus fidei per charitatem in corda nostra effusam, opera bona in nobis sedulo operatur, quæ B. Apostolus Ephe. quinto fructus spiritus appellat. Hec eti subsequatur iustificatum,

*Augu. de  
spiritu &  
lite.*

*Roman. 3.*

*Gratis iu-  
stificati.*

*Ipsissima  
fidei opera  
qua i ipsa  
iustificatio  
ne interue-  
niunt.*

*Hebr. 12.*

*Ioan. 6.*

*Fides acci-  
pit, nō me-  
retur.*

*1. Cor. 4.*

*Marci. 9.  
Paulus ad  
Romae &  
Gala.*

*Opera fi-  
dei post iu-  
stificatio-  
nem..*

## DE IUSTIFICATIONE.

non tamen à fide iustificante, seu grātia innouante (quam alteram iustificationis partem dicimus) vlo modo discerni debent aut possunt, sed potius sunt ipsa actualis fides per charitatem operans, hominēsque magis ac magis iustificans. Quod vt apertissimè Ap̄stolus indicaret, quum Ep̄fes. se cūdixisset, nos gratia salvatos esse per fidem, non ex operibus (nimurum iustificationem antecedentibus) ne quis glorietur, statim addit: ipsius enim factura sumus, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ p̄parauit Deus vt in illis ambulemus. Vbi Ap̄stolus sibi cōtraria dixisse facile quis existimat, qui inter opera iustificationem pr̄cedentia & opera sequentia, nullum putaret discretionem habendam. Nam quum prius dixisset, Salvatos nos non ex operibus: statim subdit:

Nos etiam creatos in operibus bonis, quæ prop̄modum repugnantia videri possint sed qui intelligit opera post iustificationem esse fructus spiritus, videt apud Ap̄stolus idē p̄nē significare, nos nouam esse in Christo creataram, quod est esse instructos ad omne opus bonum. Neque vero hæc opera bona minus à Deo quam ipsa hominis innouatio proficiuntur. Sicut enim p̄parata est voluntas à domino, qua bonum velimus, sic etiā bona opera p̄parauit Deus, vt in illis ambulemus: quæ nostra quidem sententia, nihil prohibet operosam seu actualēm bonam volūtatem appellare, cui si quid interdū tribuitur, nihil periculi est. Deus enim est qui operatur in nobis non tantum velle, sed & perficere, pro sua bona volūtate. Imò non vetamus, vt hæc opera, et si ex Deo profecta, nostra quoque dicamus, nō quod ex nobis tāquam ex nobis prōdeant, & nostris viribus perficiantur, sed quod donata sint nobis, & assentiendo tantum ac obsequendo fiat nostra. De hisce spiritus & fidei operibus, tum quæ in p̄enitētia per operationem gratiæ pr̄uenientis iustificationem pr̄cedunt, tum quæ in ipsa iustificatione peraguntur, tum quæ iustificationem sequuntur, propriè dixit Ap̄stolus Iacobus: Videris quoniam ex operibus iustificatur homo, & non fide tantum.

Quæstio.  
Dilutio.  
Homo iustificatus quandiu

Tam si forsitan in dubium voces, quidnā sit, quod hæc opera quæ fides per charitatem post iustificationem operatur, iustificationem sequi dicimus, & tamen eisdē hominem iustificari cum Iacobo pronuntiamus: respondemus, hominem non iustificari ad eum modum, vt semel veluti in momēto iustificatus, alia iustificatione amodo non indigeat. Quid nō iustifi-

Locus E-  
phes. 4. ex-  
plicatur.

Non ē esse  
in Christo  
creataram  
quid.

Ep̄fes. 2.  
Operabo-  
ns, actua-  
lis bona  
voluntas.

Philipp. 2.

Vide Au-  
gust. de fi-  
de & ope-  
ribus.

Quæstio.

Dilutio.  
Homo iu-  
stificatus  
quandiu

institutus est per gratuitam remissionem peccatorum & im-  
partitionem spiritus, deinceps continua & perpetua iustifica-  
tionis auctoritate indiget, donec hoc corpore exutus, in aeterna  
vita glorificetur. Paulus spiritum innouantem (quem accipi-  
mus quū initio iustificamur) primitias spiritus appellat, qui-  
bus & si certā cōsolationem, atq; etiam experimentū Christi  
in nobis habitatis simus assequitū, nihil secius tamē adhuc  
intra nos gemimus adoptionem filiorū Dei, expectantes re-  
demptionē corporis nostri. Quādiū enim in hoc corpore su-  
mus, quotidie adhuc per infirmitatē carnis labimur: eademq;  
prohibente fit, vt ad iustitiae perfectionē pertingere nō pos-  
sumus. Sed spiritus est qui adiuuat infirmitatem nostram, fa-  
ctiq; vt quandiu sumus in hoc tabernaculo, viuīda illa fides,  
et iustitiae perfectionem nō assequatur, perpetuō tamē esfu-  
rit, sūtiātq; iustitiae, vñque de die in diem in interiorē homi  
ne renouemur, obliuiscendoque que retro sunt, in anteriora  
nos strenuè extendamus, donec scilicet perfectā iustitiam in  
vita aeterna consequamur: nam tum demum fiet quod Psaltes  
veluti summum beneficium domino tribuit, quū ait: Qui sa-  
tiat in bonis desiderium tuum: Cæterum quum opera nostra  
bona (etsi ex fide facta) imperfecta sint, & nisi in Christo fie-  
rent, accusationē legis (quæ perfectam obedientiā requirit)  
non euaderent: idcirco diligenter retinendum est, eis perpe-  
tuō fidem accedere debere, qua credamus ipsa, etsi adhuc im-  
perfecta, Deo placere, non propter nos, sed propter Christum  
in quo sunt, quum iam Christi membra & Dei filij facti si-  
mus. Et propterea apostolus Iacobus iustificationem Abrahē  
describens pulcherrimē dixit: Vides quoniam fides coopera-  
tur operibus illius, & ex operibus fides cōsummata est. Qua-  
si dicat, tunc demum opera nostra sunt grata Deo, cum illis  
hæc fides cooperatur, & ex fide sunt tanq; accepta à Deo, &  
non tanq; ex nobis: vicissim fides placet, quum ex talibus o-  
peribus consummatur. Nam etsi quis dicat se Deo fidere, si ta-  
men neque sibi neque aliis fidem suam ex operibus compro-  
bet, is verbis quidem Deum confitetur, factis autem negat,  
facitque ne iustificatio legis (cuius plenitudo est dilectio) in  
ipso per fidem vñquā impleatur. Quamobré Apostolus Pau-  
lus nō sine causa in Galatis, ubi in fidem quammaxime cele-  
brat, dixit: In Christo Iesu neq; circūcisionem aliquid vale-  
re, neq; p̄p̄tūm, sed fidem quæ per charitatem operatur.

T ij

viuit, ma-  
gis ac ma-  
gis iustifi-  
catur.

Roma. 8.  
Primitia  
spiritus.  
Ibidem.

Ibidem.  
Matth. 1.  
Augu. de  
spiritu et  
lit. c. 32. 36  
2. Cor. 4.  
Philip. 3.

Psal. 102.  
Opera no-  
stra placet  
propter  
Christum.  
1. Cor. 11.  
Iaco. 2.  
Fides de-  
bet coope-  
rari ope-  
ribus.

Titum. 1.  
Roma. 13.

Galat. 5

DE IUSTIFICATIONE.

Quod enim Iacobus dixit, suppletur: Paulus dixit, operatur.  
*Diuus Iacobus eadē omnino cū diuum Iacobū nihil diuersum à Paulo docuisse, sed eam qua est ad Romanos epistolam, eadem omnino propone, nisi q̄ quædam qua illic subobscurius docentur, magis lo docuit.*

*Scopus eius primordiis graue diffidium à Iudeis concitatum, qui dicere, Gentes nisi circunciderentur secundum legem Moysi, non posse saluari. Nec tatum hoc agebant Iudei, vt cæremoniis legis Mosaicæ per Christū antiquitas gentes grauarent: sed hoc agebant potissimum, vt causam iustificationis, in le-*

*Augu de spiritu & litera. nis non tantum cæremolialis, sed etiam moralis obseruationem transferrent, putarentq; se legem sua iustitia ac viribus implere posse, atq; hinc iustificari: gloriabanturque (catenus Rōma. 2. tantum in Deo) velut qui soli meruissent legem eius acciperent, secundum id quod scriptū est: Non fecit taliter omni na-*

*Primus eror in eccllesia. tione, & iudicia sua non manifestauit eis. Hic error longè pestilenssimus (qui Iudeis magnū, superbie supercilium addebat, & gentium causam quammaximè deprimebat) acriter ac fortiter reprehendendus, reuincedendus, ac eximendus erat*

*Augu.de spiritu & litera. cap. 7. omnium mentibus, conueniebatq; hæc docendi prouincia quammaximè Paulo Apostolo, quod in illo gratia Dei clarior ac euidentior apparuerit. Expediebat autem hunc errorem*

*Galat. 2. tanta spiritus vehemētia debellari, quod is vehementer obsecraret, imò omnino obrueret Christi beneficium. Nam si hoc verum est, hominem suis viribus legem implere posse, legis autem impletionem iustitiam esse consequens erat Christum frustrā venisse, & gratis mortuum esse: nempe si tatum doctrina & cognitione legis nobis opus est, vt legē faciamus, nec interim voluntas nostra alio eget adiutorio vt legem impletat, q̄ litera mortua magistra, quid erat opus Christo redemptore? Deinde & si Iudei hæc non sine magno fastu & furore exterorum operum (qua ostentabāt) pertinaciter tueri percutiāt, non dubium tamen quin corum conscientia fortiter reclamaret, quod satis in seipsis experiretur, se tametsi quædam opera in speciem perspicua ederent, ea tamen te magis quillans, timore poenæ seu vanæ gloriæ obtentu, quam amore iustitiae facere: proindeq; ex his se coram Deo iustos censi non posse, quod coram Deo non esset in eoru voluntate, quod contumaciam hominibus apparebat in opere: quin potius ex illo rei*

*Parisaica iustitia futura. non trans- quædam opera in speciem perspicua ederent, ea tamen te magis quillans, timore poenæ seu vanæ gloriæ obtentu, quam amore iustitiae facere: proindeq; ex his se coram Deo iustos censi non posse, quod coram Deo non esset in eoru voluntate, quod contumaciam hominibus apparebat in opere: quin potius ex illo rei tenebantur,*

tenebantur, quod eos nō uerat Deus malle (si fieri posset) pec-  
care. Vt interim taceamus, eos sibi ipsis (vel propria cōscien- Cur Chri-  
tia tēte) licet aliud simularent, per fraudem nō potuisse, quod fūsin cū.  
per opera sua legi perfectē obedirent. Vnde consequens erat pharisaica  
eos nūquām potuisse certō statuere se coram Deo ex obser- iustitia, iu-  
tione legis (quæ perfectam obedientiam erga se requirit) iu- fūtiam no-  
fūcitos fuisse: quo iterum fiebat, vt nullum cultum gratum stram vult  
Deo (quem vt durum exactorem timebant, non amabant vt esse abun-  
patrem) exhibere posse, præsertim quod is velit in spiritu dātorem.  
& veritate, non simulatione adorari. Apostolus ergo quam-  
maxime necessarium ratus, duo potissimum agit in epistola  
ad Romanos. In primis, vt Iudeos & Gentes, sua ipsorum pro-  
pria cōscientia cōuincat esse peccatores. Occulta enim cor-  
dium per Euangeliū retegens, Iudeis internam, Gentibus  
extērnam etiam immundiciem exprobrat: ac grauiſſimē  
ostendit, naturam humanam primorum parentum vitio tanta  
corruptionē ac imbecillitate laborare, vt ei impossibile sit,  
suis viribus ad legis impletionem pertingere, & propterea o-  
mnis homines ex se coram Deo iniustos esse & peccatores,  
ideoque sub legis maledictō confistere, ac proinde opus ha-  
bere redemptore ac reconciliatore Christo. Secundo docet,  
Christum propterea venisse, nō vt legem (nimirū moralēm)  
aboleat, sed vt magis implete, vtque maledictum legis (quæ  
in eo non habet quod accuset) factus pro nobis maledictum,  
auferat, & pro peccatis nostris satisfaciat. Denique (qui prin-  
cipalis finis est) vt redemptis spiritum innouātem per fidem  
impertiat, quo adiutore legem facere incipiāmus; atq; adē  
non nostris quidem viribus, sed per fiduciam iustitiae Christi  
nobis communicatae impleamus, vtque liberati à captiuitate  
peccati, ac naeti pacem & tranquillitatem conscientiæ erga  
Deum ex fide, seruiamus illi in sanctitate & iustitia coram eo  
omnibus diebus nostris. Atque hic est, nostra sententia, ipsi-  
sums epistolæ ad Romanos scopus, ac propemodum summa.  
Non ergo apostolus bellum indicere bonis operibus, aut ea  
minus esse necessaria homini Christiano docere instituit: sed  
hoc magis docere contendit, quo tandem pacto fiat, vt à pec- poſsimus.  
catis expurgati, Deo reconciliati, ac Spiritu sancto inno- Roma 2.  
uati bona opera facere & legem implere poſsimus: adē ope- Factores  
ra bona, quæ post iustificationem fiunt, à iustificatione non legis iusti-  
discernens, vt penè in epistolæ vestibulo palam pronunciet: Roma 1.

Ioan. 4.

Summa e-  
piſtola ad  
Romanos.  
Duo agu-  
tur in epi-  
ſtola ad  
Roma, po-  
tissimum.

Galat. 3.

Luce. 2.  
Paulus nō  
vilipendit  
bona ope-  
ra, sed ma-  
gis docet  
quomodo  
opera bo-  
na facere  
possimus.  
Roma 2.  
Factores  
legis iusti-  
T iii

744  
DE IUSTIFICATIONE.

Non auditores legis iustos esse apud Deum, sed factores legis iustificari: ac planè ostendit, iustificationem cum malis operibus nequaquam constare posse: Ira(inquiens) & tribulatio in omnem animam hominis operantis malum. Gloria autem & honor & pax omni animæ operanti bonum. Verum quo pacto lex fieri possit, postea docet.

*Iacob⁹ ea-*

*dē omnino*

*docet cum*

*Paulo.*

*Iaco.3.*

*Iaco.1.*

*Fides vi-*

*ua.*

*Ibidem.*

*Augu.de*

*spiritu &*

*lite.ca.32.*

*Abac.2.*

*Roma.1.*

*Roma.3.*

*Galat.3.*

*Iaco.1.*

*Ibidem.*

*Roma.3.*

*Aug.def*

*de & ope*

*ribus.*

*Iacobus*

*explicit e-*

*pist.adRo.*

*cap.2.*

**E**adem omnino docet Iacobus in epistola catholica. **F**acit enim Iacobus perinde ac Paulus, nos omnes reos ac peccatores. In multis, inquit, offendimus omnes. docet verâ sapientiam (qua voluntas nostra corrigitur, vt deinde bene operetur) nobis non nostris viribus, sed Dei beneficio per fidem contingere, non quamlibet, sed eam quam suprà descripsimus, qua cum desiderio in Deum irur, & certa fiducia quod Deus promittit, accipitur. Si quis, inquit, vestrum indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluenter, & nō improratur, & dabitur ei. Postulet autem in fide, nihil habitan. Quem locum beatus Augustinus renarrans, prudenter ad fidem iustificantem refert: Hæc est, inquit, fides, ex qua iustus vivit, hæc est fides qua creditur in eum qui iustificat impiū, hæc est fides qua excluditur gloriatio, hæc est fides qua imputatur largitas spiritus, de qua dicitur: Nōn enim spiritu ex fide spem iustitiae expectamus. Hæc ille. Rursus apostolus Iacobus hanc sententiā cōfirmans: Omne, inquit, datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est, descendens à patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Voluntariè enim genuit nos verbo veritatis, vt simus initium aliquod creature eius. Et post pauca: Suscipite insitum verbum, quod potest saluare animas vestras. Ergo quum dicit nos veram sapientiam ac iustitiam à Deo accipere oportere, & verbo veritatis iterum gigni, cōdeme nobis insito animas nostras saluari: quid aliud dixit, quām Apostolis Paulus, quum inquit: Arbitramur hominem iustificari per fidem sine operibus legis.

**V**erum quum ex hac sententia Paulina non satis intelleta, quidam occasionem acceperint, vt tanquam securi de salute (perinde atq; sola fides sufficeret, quam sibi fingeant) bene vivere non curarent, coactus est Iacobus fidem se care in fidem vitam, & fidem mortuā: seu in fidem, quam non veretur dæmoniacam appellare, & fidem rectam seu non habitantem de promissis Dei. Eadem ratione discernit legem libertatis,

libertatis, à lege seruitutis: & opera quæ fidé antecedunt, ab operibus quæ fidei cooperatūr, seu fidem iustificantē sequuntur. Quæ omnia etiam apud ipsum Paulum, licet quædā sub. Cōseruitur obserius, reperias. Iacobus fidei mortuæ, quæ nihil aliud est Iacobus & quām vel historica fides, vel stulta quædā persuasio de misericordia Dei, etiamnum cum affectu peccādi, seu ipsis etiam Iaco. 2. malis operibus cōiuncta, iustificationem detrahit. Idem facit Apostolus Paulus, quum ait: Confitetur se nosse Deum factis Tit. 1. autem negant. Iacobus fidei vitam seu spiritum, opera charitatis appellat. Fides inquit, si nō habeat opera, mortua est in Iaco. 2. semetipsa. Idem facit Paulus, quum describit fidē per charitatem efficacem. Iacobus afferit, quod fides Abrahæ cooperata Iaco. 2. sit operibus illius, & ex operibus fides cōsummata sit nimirū que fidem eius sequebatur. Idē alibi testatur apostolus Paulus: Fide, inquit, qui vocatur Abraham, obediuit. Iacobus ait: Iaco. 2. Videtis quoniā ex operibus iustificatur homo, & nō ex fide tantum: nimirū illa fide qua impij securitatem quandā salvatis sibi vindicant, et si malè vivant, quos coarguēt. Estote, Roma. 2. inquit, factores verbi, & nō auditores tantum, fallentes vos 1. Cor. 6. metipos. Idē omnino docet Paulus: Non auditores, inquit, legi iusti sunt apud Deū, sed factores legis iustificabuntur. Et alibi: Nolite errare: Neque fornicarij, &c. regnum Dei possidebunt. Et hęc aliquando fuitis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine domini nostrile su Christi, & in spiritu Dei nostri. Item, Qui talia agunt regnum Dei non possidebunt. Vides ergo quām pulchriè co apostolis illis Christi (quorum erat vna fides atque unus spiritus) in re iustificationis conueniat.

**E**T ut semel hunc articulum finiamus, putamus nos iam perspicuē satis ostendisse. Non opera legis quæ sūt ante iustificationem sine gratia Dei in nobis, ad iustitiam imputari, sed interī opera fidei quæ spiritus in nobis operatur, alia prorsus obtainere rationē, quippe ea à iustificatione nullo pacto fecerni oportere, quin cooperationē illam fidei & operum post reconciliationem recte vocari iustitiam, qua debemus cōtinuè iustificari, quādiu in hac vita superstites sumus, stra continua. donec scilicet mortale hoc immortalitatē induat, & fiat sermo qui scriptus est, Absorpta est mors in victoria, quod tum demum iustitia perficietur in nobis. In eam enim sententiā Osee. 13. dicitur est: Qui iustus est, iustificetur adhuc. Vnde nō mirū, Apoc. 12.

T. iiiij

Cooperatio fidei & charitatis, est iustificatione nō stra continua.

1. Cor. 15.

Osee. 13.

Apoc. 12.

## DE IUSTIFICATIONE.

quod scriptura operibus istis fidei in Deo factis, passim vitam etiam aeternam, non tantum alia eximia premia, ut mercede pollicetur, nam si vita aeterna (qua in iustificatione per amorem spiritualem iustificationem inchoatur) accipitur fide propter misericordiam in Christo promissam, nec dubium sit hisce operibus fidei nihil aliud agi, quam quod perpetuo in misericordiam Dei respicimus, non solum referentes ea Deo acceptas, non nobis, sed etiam ipsa ex Christo supplentes, omnemque fiduciam nostram non in nostris viribus aut etiam in dignitate nostri consensus, sed in Christo meritum collocantes, ac reputantes in hoc perfectam charitatem Dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicij, quia sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo, quis non videt haud absurdum ac propemodo sine ullo tropo recte dici posse, Bonis operibus nos vita aeterna adipisci? Quinimo bona opera, quae spiritus in nobis operatur, esse illam inchoatam vitam aeternam olim in nobis perficiendam, de qua dixit Ioannes apostolus: & mandatum est ius vita aeterna est. Et quodnam aliud est regnum Dei quod nobis aduenire petimus, nisi ut non regnet peccatum in nostro mortali corpore, ut obediamus concupiscentiae eius, sed potius regnet in nobis iustitia spiritus, ut sint membra nostra arma iustitiae Deo? Neque veretur scriptura vitam aeternam, bonorum operum mercedem appellare, non ut putemus beneficia nostra digna esse vita aeterna, seu deberi illis vitam aeternam propter operum ipsorum dignitatem. Quis enim tam stupidus est, qui sic sentiat? sed magis quod Deus fidei nostrae (quam per eiusmodi opera in nobis exercet) vitam aeternam gratuitam pollicitus est: De plenitudine enim eius (inquit Ioannes) nos omnes accipimus gratiam pro gratia, gratiam vitae aeternae. Gratia pro gratia iustificationis indebitae. Ergo merces, quia pollicita. Item quia tanta est Dei erga nos benignitas, ut opera que ipse in nobis facit vere sua malit appellare nostra, idque tandem propter imbecillem illum assensum & conatum, quem transua vobis non sine eo adhibemus, idcirco ipse non indignetur, et si dicamus (modum ad prius sensum) bonis operibus nostris vitam aeternam nos promereri, non quod assensus noster tam Roma. ta mercede dignus sit, sed quod non sine eiusmodi assensu, atque adeo sine bonis operibus, modum tam operari valeamus, stus tam frevitam aeternam (qua donum Dei est, nobis per Christum prouidetur vita meritorum) capiamus. Certe nemo dubitat, idcirco Christum

nam s̄pē vitæ æternæ s̄ ub nomine mercedis meminisse, vt tam æter  
diligentiam ac conatus nostros quam maxime acueret, inci- nam mer  
taret, ac proucheret.

**H**ec de iustificatione hominis, dēque fide & operibus, pellet.

**H**dicta suffecerint, quæ (vt speramus) piis multum lucis  
in lectione scripturarum & consolationis sunt allatura. Cre  
dimus autem hanc, quam defendimus, sententiā, esse verè a  
postolicā & germanam ecclesię doctrinam, tam erudientem  
quām consolantem pias mentes, quæ non solum ea docētur,  
sed & afficiuntur. Damnantur autem hac doctrina in primis *Opiniōes*  
pharisaicæ & Pelagianicæ illæ opiniones plene impietatis, *damnatae*  
quas suprà de gratia differentes retulimus. Deinde damnatur  
corū opinio longe pestilentissima, in qua scelestissimè turpis  
simique viuentibus, etiam si eo modo viuere perseverent, &  
tantummodo credat in Christum (hoc est sibi etiam sine re  
nouatione mentis persuadent se iustificatos esse propter  
Christum) iustificatio, salus, atque adeò vita æterna promit  
tit, cōtra apertissimam Domini sententiam, qui desiderā  
vitam æternā, respondit: Si vis ad vitam ingredi, serua mā  
data. Postremo ea afferitur, periculose doceri iustificationē  
hominis in sola remissione peccatorū consistere: innouatio  
nen autem voluntatis & opera fidei, quæ iustificationem se  
quentur, propriè ad iustificationem non pertinere. Hoc enī  
quum docetur, reddūtur homines male securi, qui quum au  
diunt teum statim iustificari, vbi mens perterrefacta, agni  
tione peccati se protinus erigit, & certò statuit sibi peccata  
remitti gratis per Christum, sit ut solum de hac (vt vocat) fi  
de solliciti sint, ad interiorem animi renouationem & nouita  
tem voluntatis, potissimum iustificationis partem, parum at  
tēti, iuxta ponentes, an interiorem animi renouationē & vo  
luntatis nouitatem intus experiantur, forisque testetur nēc  
ne, quorum sanè causa (quod non ignari sint voluntatis Do  
mini) durior est, quām corum qui nescientes, vitam nequissim  
am & iniquissimam ducunt. Quare vt cum beato Auguſti- *Aug. de*  
no concludamus, omnino caendum est, ne in adiutorio Do  
mini Dei nostri faciamus homines male securos, nimis per  
ribus. *ca.* suadendo eis, quod si modò fuerint credentes in Christum, vlti.  
hoc est si tantum credant quod Christus satisficerit pro no  
bis, rū quomodolibet in ea fide vixerint, ipsos tamen ad salu  
tem esse venturos. Rursus, ne sic faciamus Christianos quo-

*Matt. 19*

## DE POENITENTIA EXTERIORI

*Ibidem.* modo Iudei profelytos, quibus Dominus ait: Væ vobis Sciri-  
*Adat. 23.* bæ & Pharisei hypocritæ, qui circumitis mare & aridam, n  
faciatis vnum profelytum: & quum fuerit factus, facitis eum  
filium gehennæ duplo quam vos estis. sed potius sana doctrina  
Dei magistri, in utroque tenenda est, vt sancto baptismo  
ac fidei consona sit vita Christianorum, & ne cuiquam homini,  
si virilibet defuerit, promittatur vita æterna. Qui enim  
*Ioan. 3.* dixit, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non intrabit  
*Matt. 5.* in regnum cœlorū: ipse etiam dixit, Nisi abūdauerit iustitia  
vestra plus quam scribarum & phariseorum (nimis irum quorū  
iustitia erat, dicere & non facere) non intrabitis in regnum  
cœlorū. Nostra ergo iustitia erit, dicere & facere, que si non  
fuerit, non intrabitur ip̄ regnum cœlorum. Iam ad intermis-  
sam specierum pœnitentiae tractationem redeundum est.

## DE POENITENTIA

EXTERIORI

Ostquam de interiori pœnitentia, in qua hominis iustificatio peragitur, & de patrib⁹ eius (qua sunt, cordis cōtritio mentis erga Deum cum fiducia accipiendæ misericordię confesio, & votum internum vitæ in melius commata) dictum est (atis: restat vt de exteriori pœnitentia & illius speciebus, quæ sunt, pœnitentia publica & priuata, paucis dicamus).

*Questio.* **P**rincipio ergo roget aliquis: Si verū est, peccata in interiori pœnitentia remitti ac hominē iustificari, quid exteriori pœnitentia est opus? aut quidnam post remissionē culpa & abolitionē pœna æternæ (que in interiori pœnitentia 1. *Tim. 2.* tia Deus operatur) facit sacerdos vel episcopus? Hęc questio *Dilatio.* ex superiorib⁹ satis explicari potest, sed vt res clarissime intelligatur, id animo repertū est quod paulò ante diximus, necesse esse vt remissionem peccatorū accipias, certò credere tibi remissa esse peccata propter Christū. Iam quū hęc certitudine non iudicio sensu aut rationis effici in nobis queat, sed fide tantū: constet autē, fidem in paucissimis hominibus præsertim his qui grauioribus criminibus occupati quādōque fuerunt, ad eam certitudinem (nisi externis signis iuuentur) peruenire, vt certò credant aut statuant se esse in gratia, nimirum

*2. Cor. 2.*

*Roma. 3.*